

# Priesterība – aicinājums

Jaunais Rīgas arhibīskaps būs Zbignevs Stankevičs

## ■ DACE KOKAREVIČA

Rīgas Augstākā reliģijas zinātņu institūta direktors un Rīgas Teoloģijas institūta garīgais tēvs priesteris Zbignevs Stankevičs no katoļu baznīcas kardināla Jāņa Pujata šovasar pārņems Rīgas arhidiecezes vadību.

"Pārziņa latviešu, poļu, krievu, itāliešu, angļu valodu, spēj saprasties un izmantot literatūru arī franču un vācu valodā," lasu Katoļu informācijas centrā atrodamajā Zbigneva Stankeviča biogrāfijā. Sarunā pats Z. Stankevičs stāsta, ka viņa mātes valoda un ģimenes valoda bērnībā ir bijusi poļu valoda. Vēlāk beidzis latviešu skolu, bet, kad aizrāvēis ar pasaules literatūras klasiku, lielu daļu Fenimora Kūpera, Džeka Londona un citu rakstnieku darbus lasījis tulkojumos krievu valodā. Angļu valodu mācījies pats jau pēc Rīgas Politehniskā institūta absolūcijas. Kad aizbraucis studēt uz Itāliju, pēc mēneši ilgiem itāliešu valodas kursiem jau bija jā klausās lekcijās un vēl pēc četriem mēnešiem – jākārto pirmais eksāmens. Franču valodu apguvis, divas vasaras strādājis Francijā draudzēs, tāpat vācu valodu – Vācijas draudzēs.

## Meklējumi un studijas

Sporta žurnālisti Z. Stankeviča vārdu atceras vēl no tiem laikiem, kad viņš bija Latvijas vieglatlētu izlasē. Viņš ir cilvēks, kas jau jaunībā visu ir darījis nopietni un pamatīgi – gan studijās Rīgas Politehniskajā institūtā, gan sportā, gan darbā. "Pēc institūta beigšanas pirmos četrus gadus strādāju savā specialitātē – par automatizēto vadības sistēmu inženieri," stāsta Z. Stankevičs. "Vēlāk mainīju profilu, un tad mana darbavieta bija Rūpniecības un celtniecības banka. Tiku apstāģējais un apbraukājis gandrīz visus Rīgas uzņēmumus un arī lielākos Latvi-



KARĪNAS MIEŽAJS FOTO

Zbignevs Stankevičs Rīgas garīgā seminārā kapelā. Viņš atceras, ka par priesteri iesvētīts 1996. gada jūnijā, bet šogad jūnijā saņēmis ziņu par jauno amatu.

jas uzņēmumus, kontrolējot, vai iekārtas atbilst bankā iesniegtajai dokumentācijai. Bija daudz kontaktu ar cilvēkiem – interesants darbs."

Jautāju, kurā brīdī Z. Stankevičs sapratis, ka viņa dzīves aicinājums ir priestera ceļš. Viņš atbild, ka garīgo meklējumu laiks ir bijis ilgs:

"Kad studiju gadi nāca uz beigām un redzēju, ka izvirzīto mērķi būšu sasniedzis, domāju – ko tālāk? Sāku aizrauties ar ciņas mākslām – četrus gadus nodarbojos ar karatē. Pēc tam pārgāju uz jogas nodarbībām. Interesējos par visu, kas nāca no Austrumiem – par hinduismu, par budismu." Viņš atminas, ka tēvzemei bijis kristietībā vīlies, ticību zaudējis vēl padomnieka gados; domājis, ka tā ir novecojusi lieta. Bet jogas mācība solījusi: "Tu sasniegsi pildījumu, svētlaimi!" Tomēr caur jogu nonācu pie pārliecības, ka Dievs ir. Un manā sirdī dzima ļoti skaidra pārliecība, ka vēlos savienoties ar Dievu. Tāpēc sāku stāvēt uz galvas, meditēt. Taču pēc vairākiem gadiem piedzīvoju krīzi, jo pildījumu piedāvāto vingrinājumu, bet Dievam nebiju ticis tuvāk ne par mata tiesu." Reiz ceļā uz Siguldu vilcienā satīcis divus jaunos cilvēkus, ar kuriem sadraudzējies un kuri pārliecinājuši: "Mēs esam atraduši to, ko tu meklē – Jēzu Kristu." Lasījis Svētos rakstus, gājis atkal pie grek-

šūdes un domājis kļūt par "pasaulei dzīvojošu Evgēlija sludinātāju". To arī darījis pazīstamu cilvēku lokā desmit gados. Toreiz, padomju laikos, oficiāli sludināt Dieva vārdu bija atļauts tikai mācītājiem...

1990. gada 8. augustā aizgājis pie sava garīgā tēva Viktora Pentjuša un vaicājis, ko tālāk darīt, vai kļūt par priesteri. Z. Stankevičs: "Es ar savu inženiera pieeju lietām biju uzrakstījis argumentus divās kolonnās – vienā par un otrā pret. Triju minūšu laikā tiku skaidrībā. Mani pārņēma miers un brīnīģīga iekšējās brīvības sajūta. Pēc diviem mēnešiem jau sāku mācības Polijā Ļubļinas katoļu universitātes Teoloģijas fakultātes garīgajā seminārā." 1996. gadā viņš ieguvis teoloģijas maģistra grādu un togad iesvētīts par priesteri.

Pēc kalpošanas Sv. Franciska draudzē un Sv. Jēkaba katedrālē Rīgā atkal devies mācīties, šoreiz – uz Itāliju.

## Vērtības un atbildība

Pēc baznīcas likumiem, bīskaps, sasniedzot 75 gadu vecumu, iesniedz pāvestam lūgumu atbrīvot viņu no diecezes vadītāja pienākumiem. Kardinālam Jānim Pujatam šogad ir apaļa jubileja – 80 gadi.

Pēc Romas Katoļu baznīcas pāvesta Benedikta XVI lēmuma iecelt Zbignevu Stankeviču Romas Katoļu baznīcas Latvijā Rīgas arhidiecezes arhibīskapa amatā Valsts prezidents Valdis Zatlers ir nosūtījis apsveikumu viņa ekselencijai, norādot, ka "Latvijā valdošais pozitīvais ekumenisma gars ir nozīmīgs faktors sabiedrības attīstībai un tautas nākotnei. Nozīmīgu Latvijas iedzīvotāju daļu saista piederība Romas katoļu baznīcai kā garīgam un morālam vērtību avotam". Valsts prezidents novēlējies Zbignevam Stankevičam stiprināt Latvijas tautu garā un ticībā, tādējādi veicinot Latvijas valsts izaugsmi un uzplaukumu.

Jaunā bīskapa konsekrācijas jeb iesvētīšanas dievkalpojums būs 8. augustā, bet ingress – amatā ievadīšana – paredzēta 21. augustā.

Pajautāju, ko Z. Stankevičs novēlētu kristiešiem Latvijā. Viņš teic: "Lai tie, kas nāk baznīcā, nav 'labklājības teoloģijas' piekritēji un dzīves baudītāji, bet lai viņu sirdīs un prātos ir iestrādātas vērtības un atbildības izjūta par savu zemi, tautu, ģimeni un darbavietu. Un lai vajadzības gadījumā viņi arī varetu, pretēji visiem politikorektuma noteikumiem, piedēties un pateikt: "Tas nav godīgi, tas ir netaisnīgi, tā rīkoties nedrīkst." Lai viņi mēģina apzināti ietekmēt mūsu valsti notiekošos procesus, sekojot vispār cilvēčiskiem kritērijiem, kuri ir saskaņā ar Svētajos rakstos pateikto."

## ZBIGNEVA STANKEVIČA BIOGRĀFIJA

- Dzimis 1955. g. 15. februārī Gulbene rajona Lejasciemā.
- 1970. g. beidzis Eglaines pamatskolu un 1973. g. – Ilūkstes 1. vidusskolu.
- 1978. g. absolvējis Rīgas Politehnisko institūtu kā automatizēto vadības sistēmu inženieris un 12 gadus strādājis specialitātē.
- No 1990. līdz 1996. gadam studējis Ļubļinas katoļu universitātē Polijā.
- 2004. g. ieguvis licenciāta grādu fundamentālteoloģijā Laterāna pontifikālajā universitātē Romā, 2008. g. – doktora grādu teoloģijā.
- 1996. – 2001. g. kalpojis Sv. Franciska draudzē Rīgā (vikārs); 1999. – 2001. g. Rīgas metropolijas Garīgā seminārā garīgais tēvs; 1996. – 2002. g. – atbildīgs par harizmātisko kopieni "Eflata".

- 1996. – 2002. g. bijis docētājs Rīgas metropolijas garīgajā seminārā un Katehētikas institūtā; 2001. – 2002. g. – Sv. Jēkaba katedrālē Rīgā (vikārs) un jumiēšu kapelāns Vecrīgā; 2005. – 2006. g. – Laterāna pontifikālās universitātes studentu konventa "Beato Pio IX" direktors Romā.
- 2008. g. – Fundamentālteoloģijas docētājs Rīgas Teoloģijas institūtā un Rīgas Augstākajā reliģijas zinātņu institūtā; *Vicarius cooperator* Kristūsa Karaļa draudzē.
- Kopš 2008. g. decembra – Rīgas Augstākā reliģijas zinātņu institūta direktors un Rīgas Metropolijas garīgā seminārā garīgais tēvs.
- Aktīvi nodarbojies ar sportu, iegūta 1. sporta klase vieglatlētikā, vaļasprieks – kalnos kāpināšana.